
Decreto Dirigenziale n. 962 del 17/11/2014 

Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e Sociali

Direzione Generale 11 - Istruzione, Formazione,Lavoro e Politiche Giovanili

Oggetto dell'Atto: 

     PO Campania  FSE 2007-2013  -  Bando di  gara  per  la  Costituzione del  Centro 

Sperimentale  per  lo  Sviluppo  delle  Competenze  nell'area  Customer  Relationship 

Management e dei Servizi Avanzati (CIG 4788941720). Aggiudicazione definitiva.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



 

PREMESSO
a) che con D.G.R. n.  62 del 28/02/2012 è stata approvata la costituzione dei Centri  Sperimentali  di

Sviluppo delle Competenze nell'area delle Costruzioni e Customer Relationship Management e dei
Servizi Avanzati; 

b) che con medesima D.G.R. n. 62 del 28/02/2012 è stato stabilito di trarre le risorse per il finanziamento
delle  attività  a  valere  sul  POR Campania  FSE 2007-2013 Obiettivo  operativo  i2.1:  “Favorire  il
processo  di  costruzione  di  un'offerta  formativa  iniziale,  professionale,  universitaria  e  post
universitaria  di  qualità,  basata  sul  ciclo  di  vita  dei  soggetti  attenta  all'alternanza  e  a  favorire
l'apprendimento specialistico”“Asse IV Capitale Umano”;

c) che con il medesimo atto la Giunta Regionale ha dato mandato al Dirigente pro-tempore del Settore
Orientamento  Professionale  per  l'adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  per  la  esecuzione  della
deliberazione, ivi compresa l'adozione delle procedure di evidenza pubblica per l'individuazione dei
soggetti interessati alla costituzione dei “Centri Sperimentali di sviluppo delle Competenze” nelle aree
ivi identificate;

d) che con Decreto Dirigenziale n. 136 del 14/12/2012 è stato approvato il bando di gara (allegato A) e
gli  ulteriori  allegati  (All.  B  -  Disciplinare  di  gara;   All.  C/C1  Domanda  di  partecipazione;  All.
D/1/2/3/4/5/6 Scheda tecnica componenti;  All.  E Raggruppamento di imprese o università;  All.  F
Estratto  del bando di gara per la spedizione alla G.U.U.E.; All.  G Estratto del bando di gara per
Comunicazione alla G.U.R.I.; All. I Estratto del bando di gara per la pubblicazione su n. 2 quotidiani
a tiratura nazionale e su n. 2 quotidiani a tiratura regionale) ammesso al finanziamento del POR FSE,
a  valere  sull’Obiettivo  Operativo  i2.1),  relativo  alla  Costituzione  del  Centro  Sperimentale  per  lo
Sviluppo delle Competenze nell'area  Customer Relationship Management e dei Servizi Avanzati,
CIG 4788941720;

e) che alla procedura di gara è stata data ampia divulgazione e diffusione, ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs.
n  163  del  12  aprile  2006,  mediante  pubblicazione  sulla  G.U.U.E.  n.  2013/S  004-004412 del
05/01/2013; G.U.R.I. n. 5 del 11/01/2013, B.U.R.C. n. 3 del 14/01/2013 e sulla pagina della cronaca
nazionale dei quotidiani: “La Repubblica” e “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici” e sulla pagina della
cronaca regionale dei quotidiani: “Il Mattino” e “Il Denaro” in data 16/01/2013, oltreché sul sito web
della Regione Campania;

f) che con D.D. n. 471 del 04/12/2013 è stata nominata la Commissione di gara; 

CONSIDERATO

1) che con nota prot. n. 522793 del 28/07/2014 il Presidente della Commissione di gara ha trasmesso
il verbale n. 14 relativo alla seduta pubblica del 25/07/2014; 

2) che con nota prot. n. 637517 del 29/09/2014 il Presidente della Commissione di gara ha trasmesso
i verbali della Commissione di gara numerati da 1 al n. 14; 

3) che con nota prot. 686175 del 15/10/2014 il  Responsabile  del Procedimento dott.  Gerardo De
Paola ha proceduto alla richiesta di giustificazioni dell'offerta risultata “anomala” ai sensi degli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



artt. 11-12 e 88 del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e degli artt. 120 e 121 del relativo Regolamento di
esecuzione, approvato con D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

4) che con nota prot. n. 729834 del 31/10/2014 il raggruppamento avente come soggetto capofila:
“Fondazione Alario per Elea – Velia Onlus” ha prodotto, entro il termine indicato nella nota di cui
al punto precedente, le giustificazioni richieste;  

5) che con nota acquisita al protocollo n. 754927 del 10/11/2014 il Presidente della Commissione di
gara ha trasmesso il verbale n. 15 relativo alla seduta svolta in data 06 novembre 2014 in merito
alla  verifica  della  congruità  delle  giustificazioni  prodotte  ed  alla  contestuale  aggiudicazione
provvisoria della  gara al  Raggruppamento che ha ottenuto il  punteggio piu'  alto,  avente come
soggetto capofila: “Fondazione Alario per Elea – Velia ONLUS”, come di seguito riportato:

6) che con con note prot. 0340784 del 19/05/2014 – Fondazione Alario per Elea – Velia ONLUS;
prot. 0318541 del 09/05/2014 e 0340769 del 19/05/2014 - Asset Management srl; prot. 0337589
del 16/05/2014 - Jobiz Formazione srl; tutti i soggetti concorrenti hanno proceduto alla consegna
della  documentazione  a  comprova  dei  requisiti  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico
professionale ex art. 48 D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

7) che in data 11/11/2014 con note aventi: prot n. 758753 indirizzata a Jobiz Formazione srl; prot. n.
758742 indirizzata a Asset Management srl e prot. 758736 indirizzata a Fondazione Alario per
Elea – Velia Onlus; si è proceduto alla notifica a mezzo fax dell’aggiudicazione provvisoria della
gara  per  la  Costituzione  del  Centro  Sperimentale  per  lo  Sviluppo delle  Competenze  nell'area
Customer Relationship Management e dei Servizi Avanzati, nei confronti di tutti e tre i concorrenti
partecipanti alla gara;

8) che a seguito dell'aggiudicazione provvisoria si è proceduto alle verifiche consequenziali  della
documentazione  a  comprova  dei  requisiti  di  capacità  economico  finanziaria  e  tecnico
professionale ex art. 48 D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO

a) che la documentazione relativa alla procedura di gara è acquisita agli atti della U.O.D. Formazione
Professionale – Codice 54-11-06 (ex Settore Orientamento Professionale della A.G.C. 17);

RITENUTO

a) di dover prendere atto degli esiti della procedura della gara de quo, come comunicati dal Presidente
della Commissione di gara; 

Operatori Economici

67,00 € 1.389.426,23 20,00 87,00

Asset Management srl 68,00 € 1.708.786,88 7,51 75,51

Jobiz Formazione srl 69,00 € 1.800.000,00 3,94 72,94

Punteggio 
Offerta 
Tecnica

Offerta 
Economica

Punteggio 
Offerta 

Economica

Punteggio 
Totale

Fondazione Alario per Elea – 
Velia ONLUS

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



b) di  dover  procedere,  in  conformità  all’art.  11  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  ss.mm.ii.,
all’aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  la  Costituzione  del  “Centro  Sperimentale  per  lo
Sviluppo delle Competenze nell'area Customer Relationship Management e dei Servizi Avanzati”,
in favore del Raggruppamento avente come soggetto capofila: “Fondazione Alario per Elea – Velia
ONLUS” per  l’importo  di  €  1.389.426,23 (euro
unmilionetrecentottantanovemilaquattrocentoventisei/23), IVA esclusa; 

VISTI
a) la D.G.R. n. 3466/00;
b) il D.Lgs. n 163 del 12/04/2006;
c) Il P.O. FSE Campania 2007/2013;
d) la D.G.R. n. 62 del 28/02/2012 ;
e) la  DGR n.  528  del  04/10/2012  di  modifica  e/o  integrazione  della  DGR n.  478  del  10/09/2012,

concernente  l'approvazione  del  nuovo “Ordinamento  amministrativo  della  Giunta  Regionale  della
Campania”;

f) il Decreto Dirigenziale n. 136 del 14/12/2012;
g) la DGR n. 488 del 31/10/2013 di conferimento degli incarichi di Responsabile delle Unità Operative

Dirigenziali e di Responsabile delle Strutture di Staff;
h) il DPGR n. 249 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione di Staff

con funzioni di supporto tecnico operativo alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il
Lavoro e le Politiche Giovanili.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario titolare di P.O. Dott. Gerardo De Paola, nonché
dell'espressa dichiarazione di regolarità dello stesso quale Responsabile del procedimento.

DECRETA
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:
1. di prendere atto degli esiti della procedura di gara e di aggiudicare in via definitiva la gara ristretta per

la  costituzione di un “Centro Sperimentale di Sviluppo delle  Competenze nell’area  Customer
Relationship  Management  e  dei  Servizi  Avanzati”,  in  favore  del  Raggruppamento  avente  come
soggetto capofila:  “Fondazione Alario per Elea – Velia ONLUS” per l’importo di € 1.389.426,23
(euro unmilionetrecentottantanovemilaquattrocentoventisei/23), IVA esclusa; 

2. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica della sussistenza dei requisiti prescritti in
capo al soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n 163 del 12/04/2006;

3. di approvare l’avviso di aggiudicazione allegato al presente decreto (Allegato A) e di disporne la
pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  65 e 66 del  D.Lgs.  n  163 del  12/04/2006 sulla  G.U.U.E.,  sulla
G.U.R.I., su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione locale,
oltre che sul B.U.R.C. e sul sito web della Regione Campania;

4. di  notificare  il  presente  atto  al  Raggruppamento  aggiudicatario  e  agli  eventuali  soggetti
controinteressati di cui all’art. 79 comma 5 e seguenti del D.Lgs. n 163 del 12/04/2006;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



5. di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione dello schema di contratto da sottoscrivere
con  il  soggetto  aggiudicatario  entro  il  termine  di  cui  all’art.  11  comma  9  del  D.Lgs.  n  163 del
12/04/2006; 

6. Di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessorato  al  Lavoro,  al  Responsabile  dell’Obiettivo
Operativo  E.1)  del  P.O.  Campania  FSE  2007/2013  –  Codice  54-11-00-00  -  alla  UOD  Gestione
finanziaria del PO FSE Campania – Codice 51-01-02-00; alla UOD Atti sottoposti a registrazione e
contratti  –  Codice  40-03-04-00  -  alla  UOD Bollettino  Ufficiale  –  Codice  40-03-05-00  -  per  gli
adempimenti di rispettiva competenza.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014



Regione Campania
Dipartimento dell’istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle 

Politiche Culturali e delle Politiche Sociali 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 

e le Politiche Giovanili
U.O.D. Formazione Professionale - Codice: 54 11 06 00

Centro Direzionale, Isola A/6
c.a.p. 80143 - Napoli

  Tel. (081) 796.6370  -  
796.6257 

Fax 081796.7997

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Procedura di gara ristretta per la costituzione di un “Centro Sperimentale di sviluppo delle 
Competenze”  nell'area  CUSTOMER RELATIONSHIP MANAGEM ENT E DEI  SERVIZI 
AVANZATI (CIG: 4788941720). 
I1) Amministrazione Aggiudicatrice:  Giunta Regionale della Campania –  U.O.D.  Formazione 
Professionale - Codice: 54 11 06 00 –  Via Giovanni Porzio (Centro Direzionale di Napoli), Isola 
A/6,  Piano IV,  C.A.P. 80143,  Napoli,  Italia;  Responsabile  del  procedimento:  Dott.  Gerardo De 
Paola;  tel.  081.796.6471,  fax  081.796.7997;  E-Mail: gerardo.depaola@regione.campania.it; 
Indirizzo  internet:  www.regione.campania.it  ;    www.fse.regione.campania.it   IV.1)  Tipo  di 
procedura:  Procedura  ristretta  ai  sensi  degli  artt.  20  e  27  del  D.lgs.  163/06  s.m.i.  II.1.1) 
Denominazione conferita all’appalto: Bando di gara per la costituzione del Centro Sperimentale 
di Sviluppo delle Competenze nell’area Customer Relationship Management e dei Servizi Avanzati. 
II.1.3) Descrizione dei servizi: CPV 80490000 (principale) - Gestione del “Centro Sperimentale di 
Sviluppo delle Competenze” nell’area Customer Relationship Management e dei Servizi Avanzati; 
CPV  80500000  (complementare)  Servizi  alla  formazione.  IV.2.1)  Criteri  di  aggiudicazione 
dell’appalto: Offerta economicamente più vantaggiosa. IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative 
allo stesso appalto: G.U.U.E. n. 2013/S 004-004412 del 05/01/2013; G.U.R.I. n. 5 del 11/01/2013; 
B.U.R.C. n. 3 del 14/01/2013. V.1) Data di aggiudicazione dell’appalto: 17/11/2014;
V.2) Numero di offerte pervenute: n. 3 offerte. V.3) Nome e recapito dell’operatore economico 
in favore del quale è stata adottata la decisione di aggiudicazione:  Raggruppamento avente 
come mandataria l’agenzia formativa:  “Fondazione Alario per Elea – Velia ONLUS” -  Viale 
Parmenide – Frazione Marina  – 84046 Ascea (SA); V.4) Informazione sul valore dell’appalto: € 
1.389.426,23  (euro  unmilionetrecentottantanovemilaquattrocentoventisei/23),  IVA esclusa;  VI.4) 
Data  d’invio  dell’avviso  di  aggiudicazione  alla  GUUE:  21/11/2014.  VI.3.1)  Organismo 
responsabile delle procedure di ricorso:  T.A.R. CAMPANIA. VI.3.3) Servizio presso il quale 
sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi: punto I.1) del presente avviso.

Il Dirigente

Prof. Prospero Volpe

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  1 Dicembre 2014


	BURC n. 81 del  1 Dicembre 2014

